
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 138 del 20/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE R.D.O. N.1671674 -  “DISPOSITIVI PER 
L’ARCHIVIAZIONE DATI PER SERVER FARM COMUNALE”
CIG: ZBA1FC2DA0

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-
2019;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

 l’Ente utilizza una propria server farm ospitante tutti i server virtuali afferenti ai vari 
servizi dello stesso;

 la copia integrale dei vari server ospitati dalla server farm, vengono giornalmente 
copiati e archiviati, al fine di mantenere sempre delle copie di backup e garantire 
l’integrità degli stessi in caso di malfunzionamenti;  

 per poter garantire la ridondanza dei dati archiviati,  in caso di malfunzionamento 
delle  strutture  della  sala  CED,  risulta  necessario  procedere  all’acquisto  di  un 
secondo  dispositivo  per  archiviazione  di  rete  (NAS),  compatibile  con  quello 
attualmente in uso e capace di ospitare n.16 dischi rigidi;

 per garantire l’effettuazione delle copie di backup sul secondo NAS, risulta necessa-
rio dotare lo stesso di n.16 dischi rigidi con interfaccia SATA-3 e capacità pari a 
n.10TB ciascuno;

 per aumentare la capacità di archiviazione dati nel NAS attualmente in uso risulta 
necessario l’acquisto di n.6 dischi rigidi con interfaccia SATA-3 e capacità pari a 
n.4TB ciascuno;

Pagina 1/4



 l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici,  ritenendo necessario e urgente provvedere 
all’acquisto di quanto suelencato, ha provveduto alla formulazione della Richiesta di 
Offerta (RdO) n.1671674, tramite il ME.PA. Di Consip, con criterio di aggiudicazio-
ne al prezzo più basso, consistente nei tre lotti:
1) n.1  dispositivo  per  archiviazione  di  rete  (NAS)  a  16  baie,  NAS QNAP TS-

EC1680U-E3-4GE-R2 3U 16bay NAS SATA, compatibile con l’attuale NAS in 
uso all’Ente;

2) n.16 Hard Disk 3,5 10TB Seagate Sata3 Skyhawk 7200 256MB bulk [ST10000-
VX0004] per il nuovo NAS, necessari a garantire la ridondanza delle copie di si-
curezza dei server virtuali dell’Ente; 

3) n.6  Hard  Disk  4TB SATA-6Gb  7200rpm 128MB 24x7,  Enterprise  Capacity, 
compatibili con il NAS attualmente in uso, necessariper aumentare la capacità di 
archiviazione dell’attuale NAS in uso all’Ente, ormai occupato per oltre il 90%;

 Alla citata richiesta di offerta (RdO) recante id n. 1671674 e oggetto: “Dispositivi 
per l’archiviazione dati per server farm comunale” sono state invitate le dieci ditte: 
1) ADPARTNERS SRL di CHIOGGIA(VE) – p.iva.:3340710270,
2) DMC SISTEMI INTEGRATI SRL di NAPOLI(NA) – p.iva.:6585731216,
3) DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. di FAGAGNA(UD) 

– p.iva.:1486330309,
4) MEMOGRAPH di BRA(CN) – p.iva.:1866580812,
5) MENHIR  COMPUTERS  di  CIVITANOVA  MARCHE(MC)  – 

p.iva.:1480750437,
6) PERSEC S.R.L. di CATANIA(CT) – p.iva.:5344570873,
7) SOLUZIONE UFFICIO SRL di SANDRIGO(VI) – p.iva.:2778750246,
8) STUDIO DI INFORMATICA SNC di SIENA(SI) – p.iva.:1193630520,
9) STW SRL di ROMA(RM) – p.iva.:7646001003,
10)VIRTUAL LOGIC di VERONA(VR) – p.iva.:3878640238;

CONSTATATO che entro il termine assegnato, ovvero le ore 09:30 del 13/09/2017, delle 
ditte invitate hanno presentato offerta le cinque ditte: 

Concorrente P.IVA Offerta Lotto 1 Offerta Lotto 2 Offerta Lotto 3
DMC SISTEMI INTEGRATI 
SRL 6585731216 €3100,00 €4558,40 €750,00
DPS INFORMATICA S.N.C. 
DI PRESELLO GIANNI & C. 1486330309 €3183,00 €4791,68 €850,98

MENHIR COMPUTERS 1480750437
Offerta non 
inviata €4766,40 non inviata

SOLUZIONE UFFICIO SRL 2778750246 €3102,00 €4288,00 €774,00
STUDIO DI INFORMATICA 
SNC 1193630520 €3065,00 €4704,00 non inviata

Miglior offerta: €3065,00 €4288,00 €750,00
così come  risultante dai rispettivi documenti di offerta economica, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;
VERIFICATA la  corrispondenza  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  e  la  correttezza 
formale delle offerte, tutte le ditte offerenti risultano ammesse alla gara;
RITENUTO pertanto di poter procedere all'aggiudicazione dei tre lotti alle ditte:
LOTTO DITTA AGGIUDICATARIA OFFERTA

Lotto 1 STUDIO DI INFORMATICA SNC di SIENA(SI) – p.iva.:1193630520 €3065,00+iva

Lotto 2 SOLUZIONE UFFICIO SRL di SANDRIGO(VI) – p.iva.:2778750246 €4288,00+iva

Pagina 2/4



Lotto 3 DMC SISTEMI INTEGRATI SRL di NAPOLI(NA) – p.iva.:6585731216 €750,00+iva
e alla stipula dei relativi contratti, così come previsto dalla procedura telematica;
VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali 
anche  gli  EE.LL.,  a  prescindere  dal  valore  del  contratto,  dall’obbligo  di  ricorrere  a 
procedure  di  selezione  pubbliche,  qualora  facciano  ricorso  al  mercato  elettronico 
nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell'art.  53 del  vigente  regolamento di  organizzazione 
degli uffici e servizi;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 267/2000;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G., sopra richiamati;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
DATO ATTO che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è  stato acquisito il 
codice di identificazione gara CIG:ZBA1FC2DA0 ;
DATO ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  all’ufficio  internet  per  la 
pubblicazione  sul  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;
VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
CONSTATATO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
obbligatoria per fornitura di beni necessari a garantire il funzionamento degli uffici;

DETERMINA

 procedere all'aggiudicazione del Lotto 1 della RdO n. 1671674, alla ditta  STUDIO 
DI INFORMATICA SNC di SIENA(SI) – p.iva.:1193630520,  incaricandola della 
fornitura di n.1 dispositivo per archiviazione di rete (NAS) a 16 baie, NAS QNAP 
TS-EC1680U-E3-4GE-R2 3U 16bay NAS SATA, al costo complessivo di €3739,3 e 
alla  stipula  del  relativo  contratto,  così  come  previsto  dalla  procedura  telematica, 
richiamando la prenotazione di spesa di €10.858,00 assunta sul cap.2506.1;

 impegnare  la  spesa  complessiva  di  €3739,3 al  cap.2506.1,  cod.  Bil.01.11-
2.02.01.07.999 del P.E.G. 2017, necessaria all’acquisto dei dispositivi facenti parte 
del lotto 1 della citata RdO n. 1671674;

 procedere  all'aggiudicazione  del  Lotto  2  della  RdO  n.  1671674,  alla  ditta 
SOLUZIONE  UFFICIO  SRL  di  SANDRIGO(VI)  –  p.iva.:2778750246, 
incaricandola della fornitura di n.16 Hard Disk 3,5 10TB Seagate Sata3 Skyhawk 
7200  256MB  bulk  [ST10000VX0004],  al  costo  complessivo  di  €5231,36  e  alla 
stipula  del  relativo  contratto,  così  come  previsto  dalla  procedura  telematica, 
richiamando la prenotazione di spesa di €10.858,00 assunta sul cap.2506.1;

 impegnare  la  spesa  complessiva  di  €5231,36 al  cap.2506.1,  cod.  Bil.01.11-
2.02.01.07.999 del P.E.G. 2017, necessaria all’acquisto dei dispositivi facenti parte 
del lotto 2 della citata RdO n. 1671674;

Pagina 3/4



 procedere  all'aggiudicazione  del  Lotto  3  della  RdO  n.  1671674,  alla  ditta  DMC 
SISTEMI INTEGRATI SRL di NAPOLI(NA) – p.iva.:6585731216,  incaricandola 
della fornitura di n.6 Hard Disk 4TB SATA-6Gb 7200rpm 128MB 24x7, Enterprise 
Capacity, al costo complessivo di €915,00 e alla stipula del relativo contratto, così 
come previsto dalla procedura telematica, richiamando la prenotazione di spesa di 
€10.858,00 assunta sul cap.2506.1;

 impegnare  la  spesa  complessiva  di  €915,00 al  cap.2506.1,  cod.  Bil.01.11-
2.02.01.07.999 del P.E.G. 2017, necessaria all’acquisto dei dispositivi facenti parte 
del lotto 3 della citata RdO n. 1671674;

 autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto delle forniture 
facenti parte dell'RdO n. 1671674 e alla stipula dei relativi contratti;

 precisare che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara (CIG) 
ZBA1FC2DA0, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

 eliminare la rimante somma di €972,34 di cui alla prenotazione n. 108 al cap. 
n.2506.1, cod. bil.01.11-2.02.01.07.999 , del P.E.G. 2017;

 dare mandato al servizio Sistemi Informatici del Settore 2° di curare la procedura on 
line;

 dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs 
n.267/2000;

 dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
obbligatoria per l’esercizio finanziario 2017 per assicurare lo svolgimento dei 
compiti istituzionali e necessari a garantire il funzionamento degli uffici;

 disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito on 
line comunale ai sensi della normativa vigente;

nominare responsabile del procedimento il responsabile del Servizio Sistemi Informatici del 
Settore 2°, dott. Yuri Lettica. 

Ragusa,  20/09/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

